Meratius. Ex aspectu declaratur que materia alteri non accedit et si dubium est consuetudo testatoris inspicit. hoc dicit.

Labeo. Enumeratio specierum non restringit genus precedens. hoc dicit. C Oppo. de l. si cui. §. de lega. iii. Solu. glo. duobus modis. Primo qd testator hoc voluit quod est diuinare. Secunda so. est: quia hic propter signum uniuersale omne: quam tenet. By. extra de re. iu. lib. vi. in rubrica. et sic est hic unus de casibus in quo indefinita non equipollat universali secundum ipsum. Sed certe non sicut appositorum signum uniuersale in uerbo lanata uniuoce et omnia que sunt in uerbis testamenti referuntur ad lanam quod satis placet. Aliud ut. Ro. ponunt aliam solutionem et secundum ipsa communiter allegatur. b. d.

Litia. Hudo multiebri legato argenti balneare debetur. b. d.

Item cum. Accessorio extincto non extinguitur principale. b. d.

Alter uestem. Ueste legata ipsius

citur consuetudo testatoris. b. d.

Ex. §. sequenti.

C An ualeat dictum testis in parte uero et parte falso. et quid de instrumento.

Vitus mutius. Qui aurum suum intelligitur de eo quod potest uedicari. hoc dicit. Be materia huius. l. uidistis i l. quintus. §. argento. §. eo. C Dicitur hic qd quod mutus dixit propter verum propter falsum. Item facit pro instrumento quod in uno est uerum in alio falso. de quo i. l. si ex falso. C. de transac. et in Spe. de teste. §. i. et uide per Inno. in. c. fraternitatis. extra de here. et in c. in nostra. extra de testibus. et uide i. l. pediculis. §. si. §. eo. in glo. que incipit uidebatur in si. Glo. soluit: hic sunt uerba posita ex abundanti. ibi non.

Ex. §. sequenti.

Que differentia sit an testator uatur uerbis futuri temporis in legando uel presentia temporis.

Item scribit. Legatum factum cum demonstratione presentis temporis alienatione rei non extinguitur ipso iure sed ope exceptionis si alienatio est voluntaria. secus si necessaria. Item secus si legatum est factum cum demonstratione futuri temporis. b. d. Ad tex. ibi: diminuere et c. dic qd presumitur in alienatione voluntaria. C Nota distinctionem huius. §. an testator uatur uerbis futuri temporis in legando: quia tunc non inspi

qui meus erit. sed quid si testator dicat vo tibi possessionem meam post mortem meam et testator alienet partem an debetur estimatio. et vice. Et sic per l. liberto de annu. leg. quia videtur donare inter vivos. p. l. si ea. §. si de dona. cau. mor. et de ea iudicandum est. ut de ultima uoluntate. Et si dictum non est si mea erit habeat locum. §. si rem alias habeat locutus iste tex. et ita videtur tene. re imol. id. l. si certum post By. q ibi formate banc. q.

at locutus iste tex. et ita videtur tene. re imol. id. l. si certum post By. q ibi formate banc. q.

t am. ce.

Iustum tex. dicit bald. esse multus singularem in l. preses. C. de sente. post barto. i. l. i. C. quando pro eo.

Tuna o men toru responden dum. Positiō iuris est respōdē. dum nū sit positio iuris cōficiūdātū. vel muni cipalis fm barto. in l. ij. in l. ver. bis. de con fessi. et vide bar. in auē. tubemus de tudi.

citur alienet ex necessitate uel ex voluntate. sec. si uatur uerbis presentia temporis. Et per boe By. reprehendit glo. in l. stichum qui me erit. §. de lega. i. que dicit contrarium. dum allegat. l. fideicomissa. §. si rem. §. de lega. iii. contra immo videtur ademptum ipso iure: ut l. si ita scriptum. §. de lega. i. Sol. hic admetit expresse: ibi tacite. C In tex. ibi quoniam articulus et c. contra immo cum sit modi subiunctivi resertur ad futurū tempus: ut l. cujus quidam. §. eo. et ibi dixi. Solu. si quidem in princ. haberis es: tunc non habetur dubium. si haberis es: tunc dic quod verbum es: et similia sunt preteriti imperfecti subiunctivi. et ideo continet in se demonstracionem presentis temporis et futuri. perinde ac si diceret lego quod paratum est. et erit in futuro. vnde illud quod est paratum in presenti uenit iure legati. et etiam id quod in futuro. et hoc vlt dicere tex. quoniam articulus et c.

Itie amice. Quando le-

pondus auri liberatur debitor estimationem soluendo. tamen ipsum aurum est in condemnatione et obligatione. hoc dicit. C Quero utrum post condemnationem possit solui estimatione auri. Glo. qd sic et bene. quod probatur: quia cum unum est in obligatione et aliud in facultate soluendi ex dispositione legis competit illa facultas donec quis conuenit iudicati: ut l. item veniunt. §. idem recte. §. de peti. here. et §. cum prediximus. et l. miles. eodez. titu. patet ergo qd non est leuis: quia potest soluere estimationem.

Eie dulcissime.

C Quero de ratione dubitandi in l. ista. Dicit glo. quia nullum poculum aureum reperitur: et tamen dictio aureum non restringit. hoc non videtur bene dictum: quia adiectivum habet restringere suum substantiuum: ut l. plautius. §. eo. et l. ea tamen. §. de lega. iii. nec hic dicitur qd iste phiale et cyphi fuerunt aurei. quare dic qd illa uasa que fuerunt reperta erant aurea

Ex. l. sequenti.

C Positioni iuris communis an sit respondendum. Et an positioni iuris municipalis sit responsōdēdū. et an confessio erronea ualeat et allegatio erronea noceat parti.

Knamentorum.

Not. ex. ista. l. casum qd positioni iuris non est respondendum. et sic si fieret positio qd nullus portuit alienare non est respondendum. et si aliquis respondet aliter quā ius dicit non preiudicat sibi: ut hic. concordat. l. non satetur j. de confes. C Oppo. glo. de e. l. non satetur. Solu. intellige qd ibi errauit in iure. secus si extra ius. Aduerte ista glo. debeo intelligere quādo heres errauit in iure: tamen confessio non cōtinet errorem iuris. sed si confessio haberet in se expressum errorem iuris non valet. ut l. i. C. de confess. ibi cuius et natura repugnat et c. et l. cōfes. §. de interrog. actio. et idem putarem si aliquis in allegationibus erraret: quia error aduocati non nocet parti. C Quero quid si fiat positio iuris municipalis alicuius civitatis an sit re

CSint probabilia. Et aduerte: qz non sufficit allegare cōfuerendum sive cōmūnem vñz loquendi: nisi p̄b̄f: quia sive facti ita dicit bal. in l.iij. s. sed qz vereinur dura calū. in l.vni. C. d. cōfess. & qd in positione iuriis desce- dentis ex fa cto.

b Itia. t. S. se- ia vi- de ad quid istum tex. al legat bar. in l. linea mar- garitarū. j. aq. l. falc. s. si addē tam no. doct. in l. si ita scri- ptum. de le. l. C. Si reli- quo calicē ecclēst. intelligit. t. ar gento & si fi gura christi cō apostolis intelligit. de duodecim: ve no. bar. i l. s. g. ad de clinandā in viii. col. de epis. & cle. & hoc ēt segf abb. sicut in c. indicā te. extra d. te sta. Et quan do generali tas uel icr titudo viti et legatū ad pias causas vide cyn. & bal. in. l. pe de sacrofan ecc. & bar. in l. qd. reb. dub. & b. ad de no. m. l. si nōd. C. de furt. & dicit ange. in. l. l. s. ad munici pū. ad. l. sal. & relie tum qd. pin gatur yma go virginis marie vel al terius sc̄i ē ad pias cau s. quod est no. fin. cu. z. c. vco s. ri. s. cū ita talis qd. per istū tex. deci dit bal. q. in l. C. de s. fig. in. b. sed qd cū testa. toz.

spondendum. Respondeo cum ista sint proba bilia sūt ponibilia: ut. l. u. s. quod obseruari. C. de iuramen. calum. Idem si fieret positio alicuius extraagantis: ut. l. cu. z. prolatis. j. de re in.

t. Itia. Quero qualiter intelli- gantur iuvente. Dicit glo. duobus modis & bene. dic: ut i. ea.

Gempronie. Optio legata intelli- gitur de his que sūt in hereditate si reperiuntur alias & aliis que uen- duntur. h. d.

Ex. s. sequenti.

CSi legatus sit calix alicui ecclesie debet fieri de argento & planeta de syrico. Et si debet pin gi figura christi cum apostolis intelligiſ cū. xij.

Gelia. In fauorem religionis in dubio i- telligitur quo d est maius. hoc dicit Oppo. q inspicimus quod est minus: ut. l. si ita in fi. s. de leg. i. & l. mūmīs. s. de le. iii. So. glo. q hic speciale regionis fauore. & ita cōmu niter intelligitur. Ex hac. l. potest dici q si alijs legat calicem in ecclesia q in dubio intelligitur de argento. Item si iubet fieri unam planetam intelligitur de syrico. Itē vidi d facto. quidam reliquit fieri in quadā ecclesia figurā christi cu. z apostolis. certe debet intelligi cum duodecim apostolis: ut hic. Hic potest aliter intelligi q hic tex. hoc non dicat. dicit enim ex libris centum i illa & sic erat taxata quantitas. vnde non est plus uel minus quod inspicatur. Et si hoc nota q in dubio debemus inspicere illud quod ē magis. & sic in dubio debemus inspicere illud quod est preciosius in qualitate q illud quod est maius in quantitate.

Ex. l. sequenti.

CSi pater legat filio canoniste libros legales de quibus intelligitur.

s. J urorī. Mūndo muliebri legato cedunt soluz ea que utendi causa vxori sunt tradita. Bone pater legavit filio suo canoniste libros legales. quero de quibus intelligitur. Respondeo forte de libris qui sunt ad vñsum eius parati per istam. l. b. d.

Ex. s. sequenti.

CSi tempore guerre guerre ciuib. sūt imposi ti equi. si deinde fiat preceptum q quicūqz ha ber equū debeat equitare: an qui non equitat quia non habet equum incidat in penam.

Lum ita. Argentum quod est deposi tum uel commodatuz: ut ha beatur de proximo in domo esse videtur. b. d. Per istum. s. dicit Ja. de are. q fuit determi nata talis questio tempore guerre multis homi nibus de ciuitate fuerunt impositi equi. deinde fuit factum preceptum q quicūqz habet equū debeat equitare. modo vñus non equitauit: q non habuit equum: an incidat in penā. Et q fuit factum preceptum illis qui habent equum videretur q si incidat in penā. Contrarium fuit determinatum: quia debet exponi habet. id est habere debet: ut hac. l.

m. Edico. Oratio indefinita re tempus. b. d.

Ex. s. sequenti.

CLegato vestimentorum facto vxori veniunt vestes festiue & non festiue.

Uxori. Dictio hoc amplius legati datio nem inducit. b. d. Per hunc. s. potest dici q si testator legat vxori sue vestime

ta q veniant festiua & non festiua: ut hic. t. s. e. l. vestimenta. Item si legat vxori lectum veniat etiam lectus festiuis. pro quo. l. librorum. s. fi. s. de lega. iii.

Wulier. Legato generis non deroga tur per legatum speciei inuali dum. b. d. hic est singularis casus & menti tenē dus. Oppo. t. videtur q quando legatum ē inutile a primo legatario videatur ademptum & sic ei preiudicetur: ut. l. plane. in prin. s. de le. i. Solu. illud uerum quando adimitur legatu. certe speciei q species erat legata. hic uero adi mit aliquia species & legato generis. & ideo cu. z legatum remanet in genere illud legatum pro non scriptum quod adēptionem cōtinebat ma gis ad legatarium q ad heredem reuertitur. s. in. l. contraria apud legatariū nihil remanebat. ad quod possit reuerti. hic uero remanebat legatu generis. ideo &c. Oppo. extra glo. de. l. legatum. s. i. j. de adimen. lega. ubi per inutile adēptionem speciei drogatur legato generis. So. ibi in adēptione inter viuos. hic i. ultimis voluntatibus. quod nota.

De liberatione legata.

Rubrica.

CPostquam iurisconsultus est prosecut⁹ tractatum plurium legatorum. nunc ponit tracta tum de legato liberationis.

Qnibus. Nota duo. Pri mo nota q alicui potest res sua legari quam alteri debe bat actione personali. uel si ē alteri ob ligata. Secundo no. dum dicit priusquam: quia ex eo sequitur q iam debebat soluere debitum. quod facit ad multa. Oppo. q res mea mihi legari non potest: ut. l. res proprias. C. de lega. So. fallit ratione iuris quod testator habet i re vel ad rem: ut hic. Oppo. q propter obliga tionem pignoris legatum non valeat: ut. l. me vni. s. fundo. s. de lega. ii. Solu. verba posita in fi. hius. s. non referuntur ad hypothecam: ut ibi no. Item op. hic innuitur q quando le gatur pignus non videatur remitti debitum. Contra. j. eodez. l. iii. Sol. respondeo q in du blio presumitur debitum remissum. Glo. dicit contrarium per. l. postquam. & l. labeo. s. d. pac. non ob. l. iii. j. eodez. quia ibi loquitur de legato instrumenti. Opponi. extra glo. de. l. si tibi bibomo. in prin. s. de lega. i. vbi relinquendo pignus videtur relicturn debitum. Solu. ibi lo quitur quando pignus legatur ab extraneo. hic quando legatur a creditore. de quo distingue: vt ibi per Dy. & ibi dixi. Aut reliquitur pignus a creditore: & tunc aut animo relinquendi libe rationem a toto: aut non: aut dubitatur: ut hic. aut ab extraneo. & tunc est casus in. l. si tibi bo mo. s. alle.